
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 843 del 22/07/2022

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. "MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 

ANNO 2022- REALIZZAZIONE AULA DISABILI SOLARI DI FIDENZA" D97H21002010003 - AFFIDAMENTO 

LAVORI - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

Dato  atto  che  per  il  sottoscritto  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il  
documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 
2022-2024;
la delibera di  Consiglio  n. 6 del  28 gennaio 2022 con cui  è stato approvato il  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;
il Decreto del Presidente n. 43 adottato in data 22 febbraio 2022 con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;
la Delibera n. 21 del 29 aprile 2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Rendiconto 
di Gestione dell’esercizio 2021;

la delibera di Consiglio Provinciale del 21/7/2022 “Programma Triennale LL.PP. 2022-2024 ed 
elenco annuale 2022 - 3° Variazione.” approvata con Delibera 36 del  21/07/2022 in cui  è 
inserito l’intervento in oggetto avente CUP D97H21002010003 ;

RECEPITE  le variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 e le relative variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) adottate:

Determina n. 843 del 22/07/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con Delibera di Consiglio 24 Febbraio 2022 n. 11, 24 Aprile 2022 n. 19 e 10 Maggio 2022 n. 
27 approvate ai sensi degli articoli 42 e175 comma 2 del TUEL;

- con Decreto del Presidente 7 Marzo 2022 n. 67, 30 Aprile 2022 n. 95 e 16 Maggio 2022 n. 
117 riconosciute ai sensi dell’articolo 175 comma 5-bis 9 del TUEL;

- con Determinazione del Dirigente del servizio finanziario n. 252 del 9 Marzo 2022 e 439 del 
21 Aprile 2022, disciplinate ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater del TUEL;

Preso atto del progetto definitivo di “manutenzione straordinaria edifici scolastici anno 2022” (CUP 
D97H21002010003),  approvato con Decreto Presidenziale n. 159 del 4/7/2022, avente il seguente 
quadro tecnico economico:

A1 realizzazione servizio igienico Disabili Gadda Fornovo 16.000,00
A2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.100,00
A totale servizio igienico Disabili Gadda Fornovo 17.100,00
B1 realizzazione aula disabili Solari di Fidenza 11.000,00
B2 oneri sicurezza aula disabili Solari Fidenza 1.200,00
B totale aula disabili Solari Fidenza 12.200,00
C1 realizzazione nuove aule Melloni 28.000,00
C2 oneri sicurezza nuove aule Melloni 1.300,00
C totale nuove aule Melloni 29.300,00
D1 manutenzione straordinaria aree verdi scuole 14.770,00
D2 oneri sicurezza aree verdi scuole 1.030,00
D totale verde scuole 15.800,00
E1 lavori impianti elevatori a base d'asta 17.100,00
E2 oneri sicurezza impianti elevatori 900,00
E totale impianti elevatori 18.000,00
F1 lavori ambientali scuole a base d'asta 6.600,00
F2 oneri sicurezza lavori ambientali 400,00
F totale lavori ambientali 7.000,00
G1 lavori impianti elettrici a base d'asta 17.600,00
G2 oneri sicurezza impianti elettrici 1.230,00
G totale lavori impianti elettrici 18.830,00
H totale lavori 118.230,00
I1 iva 22% su C, D, E e  F 19.564,60
I2 iva 4% su A e B 1.172,00
I3 spese tecniche iva compresa 6.033,40
I somme a disposizione 26.770,00
L totale 145.000,00

RICHIAMATI:
l’art. 3 lett. bbbb) del d.lgs. 50/2016 che definisce il “mercato elettronico” quale strumento di 
acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di 
rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via telematica (cfr. delibera ANAC N.248/2021);

PRESO ATTO

che alla trattativa diretta su SATER n. P1184917-22 riferita ai  lavori  di  “realizzazione aula 
disabili Solari Fidenza” (voce B del QTE) la ditta Gommaplast srl, via XXIV Maggio n. 70 – 
43036 Fidenza (PR), PI: 01922110349, ha presentato l’offerta di € 10.890,00 oltre a oneri 

Determina n. 843 del 22/07/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



della sicurezza  (IVA esclusa);

che i lavori in oggetto, ricadono all’interno della fascia 1 di cui alle linee guida del Decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e la visura camerale, che è stato consultato il casellario 
ANAC e verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta, agli  atti  dell'Ufficio Edilizia 
Scolastica;

DATO ATTO che per  l’affidamento in oggetto, ai  sensi  dell’art.  103,  comma 11 del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., si dispone l’esonero della cauzione definitiva, anche al fine di poter ottenere 
un miglioramento del prezzo di affidamento;

che per i suddetti lavori si procederà con affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett a) della 
L.120/2020 e ss.mm.ii che consente l’affidamento diretto di lavori fino ad € 150.000,00 anche 
senza la consultazione di più ;

DETERMINA

di prendere atto del Decreto Presidenziale n. 159 del 4/7/2022 con cui è stato approvato il  
progetto  definitivo  dei  lavori  di  “manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici anno  2022”, 
dell’importo complessivo di € 145.000,00;

di  provvedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all’affidamento  dei  lavori  di 
“realizzazione  aula  disabili  Solari  Fidenza”  all’interno  del  progetto  di  “manutenzione 
straordinaria edifici scolastici anno 2022” alla ditta Gommaplast srl, via XXIV Maggio n. 70 – 
43036 Fidenza (PR), PI: 01922110349, per l’importo di € 2.090,00 oltre IVA 4%  e così per 
complessivi € 12.573,60;

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: ZC237229A7

di disporre l’esonero della cauzione definitiva, anche al fine di poter ottenere un miglioramento 
del prezzo di affidamento;

di approvare la lettera d’ordine allegata alla presente;

di  impegnare  la  spesa  di  €  12.573,60  all’interno  del  QTE  complessivo  di  €  145.000,00 
approvato  con  Decreto  Presidenziale  n  159/2022,  al  Cap  215450220000  (manutenzione 
straordinaria  edifici  scolastici)  ,  titolo  II,  missione  4  (istruzione  e  diritto  allo  studio), 
programma  2  (Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria),  Codice  V  Livello  2020109003 
(Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2022 -2024, Annualità 2022, all’impegno 950/2022 
(sub.913/22);

che la suddetta spesa è finanziata da entrate correnti.

di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2022;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi  del  D.Lgs  33/2013 e  ss.mm.ii. 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

-

Determina n. 843 del 22/07/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 843 del 22/07/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 843 / 2022 

Proposta n. 2490/2022

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. "MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 
SCOLASTICI ANNO 2022- REALIZZAZIONE AULA DISABILI SOLARI DI FIDENZA" 
D97H21002010003 - AFFIDAMENTO LAVORI - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.913/2022 – euro €12.573,60 

Parma, lì 25/07/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


